

# WOLNA POLSKA

LA POLOGNE LIBRE

ORGAN ZJEDNOCZONEGO LUDU POLSKIEGO WE FRANCJI

PRIX: 3 fr.

ORGANE DU PEUPLE POLONAIS

46, rue de la Charité - LYON (Rhône). - Tél.: 1. 07-30

WOLNA POLSKA reprezentuje chwilowo „WALKĘ”, która wychodziła nielegalnie we Francji w czasie okupacji niemieckiej.

Przeciw żądanom rosyjskim

## Nie protestujemy tylko w swym imieniu

Zawsąd podniosły się protesty na nieprawidłowe żądanie przez Rosję Sowiecką prawie połowy terytorium ziem polskich. Protestuje Kraj, protestuje polskie wychodźstwo we Francji, w Stanach Zjednoczonych i Kanadzie. Odzywają się również głosy wśród organizacji i poszczególnych przedstawicieli narodów, miłujących wolność, że zasadę sprawiedliwości usiłuje się pogwałcić i usunąć z współzycia narodów.

W całej tej sprawie przedstawia się żądanie rosyjskie jako zamach na wartości wyłącznie polskie, a wystąpienia popierające stanowisko narodu i rządu polskiego jako życzliwość skierowaną pod naszym adresem. Podkreślając fakt niezrozumienia istotnego stanowiska Polski przez niektórych mężów stanu wobec żądań rosyjskich musimy im jak i tym, którzy są nam życzliwi wyjaśnić, że nasz protest i obrona naszej sprawy jest zarazem obroną wartości ważnych dla każdego narodu, który rozpoczął i prowadzi walkę z hitleryzmem.

„Sprawiedliwość jest siostrą ukrzyżowanego i matką prawa” powiedział Juliusz Słowacki. A przecież sprawiedliwość i prawo są tymi wartościami, w obronie których zbrojnie wystąpiła pierwsza Polska, a za nią prawie cały świat.

Świat cywilizowany, a w szczególności związany z kulturą i cywilizacją zachodnio-europejską, dobrze rozumiał, że wyrzucenie z życia narodów tych dwóch zasad, grozi chaosem i zagładą samej kulturze. Występując więc w obronie naszych interesów, bronimy sprawiedliwości i prawa, tych dwóch rzeczy, które są ważne dla wszystkich państw i narodów i dla ich przyszłego harmonijnego współzycia.

Popieranie stanowiska Polski przez poszczególne państwa czy grupy społeczne nie jest życzliwym popieraniem naszych interesów, ale obrona swych własnych. Polska w obronie swych interesów jest zarazem rzecznikiem tych wszystkich społeczeństw, które w miejsce chaosu, chciałyby widzieć po ukończeniu działań wojennych uporządkowanie życia między narodami.

Hasło za „Wolność naszą i waszą” wypisaliśmy nie tylko na naszych sztandarach wojskowych. Stosujemy je również do postępowania w zagadnieniach międzynarodowych. Protestując i broniąc naszych ziem wschodnich, możemy zupełnie śmiało powołać się na nie.

Te prawdy musimy sobie uprzytomnić, życzliwym nam wyjaśnić, a niezadowolonych przekonać

CENSURE

że nie obrona interesów Polski, ale całej ludzkości żąda poparcia naszego stanowiska i solidaryzowania się z nim.

## Emigracja polska we Francji w Ameryce i w Kanadzie

Na swym posiedzeniu 7. b. m. Centralny Komitet Walki, reprezentujący ogół zorganizowanego od dziesiątków lat PÓLMILIONOWEGO WYCHODŹCTWA POLSKIEGO WE FRANCJI, uchwalił następującą rezolucję:

1) Ogół półmilionowej Emigracji Polskiej we Francji uważa się za ściśle związany z walczącym w Kraju Narodem, z bohaterską Armią Krajową, oraz z prawowitym Rządem Rzeczypospolitej, zmuszonym przez wypadki wojenne do czasowego pobytu w Londynie.

2) C. K. W. potępia intrygi czynników obcych, zmierzających do rozbitcia jedności Narodu Polskiego w chwili największego napięcia wszystkich sił żywotnych w walce z niemieckim okupantem.

3) C. K. W. protestuje przeciwko narzuceniu przez Zw. Sowiecki na ziemiach polskich (uwolnionych z pod okupacji niemieckiej) organu władzy, będącego narzędziem polityki sowieckiej, a w fakcie uznania tego organu przez rząd sowiecki — wbrew woli rządów sprzymierzonych — dopatruje się naruszenia jedności narodów sprzymierzonych w przełomowym okresie wojny z Niemcami

CENSURA

Najwyższy hołd Moskwy dla nieugiętości Polaków:

CENSURE

Przepraszamy  
za te plamy:  
To od Damy  
Cenzury —  
(Wiecie — której).  
Przyrzekamy  
że wytrwamy:  
„Nie będzie Niemiec pluć  
nam w twarz,  
Ni dzieci nam german’

### Polonia Amerykańska także protestuje

Nowy Jork. — P. Karol Rozmarek, prezes Kongresu sześciomilionowej Polonii Amerykańskiej oświadczył ostatnio:

„Jest tylko jeden prawny Rząd R. P. uznany przez wszystkie narody zjednoczone, za wyjątkiem ZSRR. Rząd ten cieszy się mocnym poparciem armii, floty, lotnictwa i jako też ruchu podziemnego w Kraju.

CENSURE

„Sześć milionów Polaków Amerykańskich uznaje Rząd R. P. w Londynie za jedynego prawnego przedstawiciela Narodu Polskiego”.

### Protest Polonii Kanadyjskiej

Ottawa. — Polsko-Kanadyjski Konres, reprezentujący 127 organizacji w Kanadzie i przeszło 90 procent Kanadyjczyków polskiego pochodzenia stwierdza:

Wszystkie narody, zwalczające agresję niemiecką, podpisały Kartę Atlantyczną, gwarantującą zastosowanie moralnych zasad w stosunkach międzynarodowych. W ostatnim swym przemówieniu premier Churchill dążył do przekreślenia tych zasad, w obronie których Wielka Brytania, Kanada i Dominia przystąpiły do tej wojny. Polacy kanadyjscy, jako członkowie demokratycznego dominium Kanady, życzą sobie, by te zasady, uznane w Kanadzie i, w obronie których walczą synowie Kanady — były zastosowane nie tylko w stosunku do wielkich mocarstw, ale także i do wszystkich narodów.

Polska niejednokrotnie dała dowody swych praw do niepodległego bytu, walcząc przeciwko Niemcom, broniąc Wielkiej Brytanii w okresie „Blitzu”, dając życia swych najlepszych synów na ołtarzu wolności na polach walki we Włoszech, Francji, Afryce, Belgii i Holandii.

Uważamy, iż poparcie jakiego premier brytyjski udziela stanowisku silnej Rosji wobec słabszej Polski — jest zaprzeczeniem tych ideałów, za które żołnierz kanadyjski i jego polski towarzysz broni, jak też i inni alianci obficie przelewają swą krew na polach walki Europy.

Jako Kanadyjczycy, polskiego pochodzenia, zabierający głos w tej sprawie, kierujemy się nie tylko naszą sympatią dla Polski, ale również interesami Kanady, która, jako wolne i demokratyczne Dominium może istnieć i rozwijać się jedynie w świecie, w którym międzynarodowe stosunki oparte są na prawie, a nie na sile. Przekreślenie tych zasad dzisiaj w stosunku do Polski może przekreślić je jutro w stosunku do Kanady.

### Sokolstwo w obronie Polski

Londyn. — Komitet Wykonawczy „Sokoła”, reprezentujący 9.700 członków tej organizacji, na zebraniu u dnia 7 b. m. potępił samowolną grupę z Lublina odrzuć z oburzeniem postępowanie tej grupy. Komitet

„Sokoła” nie uznaje tej grupy, jako jakiegokolwiek władzy, bo nie uważa, by miała ona najmniejszą prawa wydawania w imieniu narodu polskiego jakiegokolwiek dekretów, lub też zawierania międzynarodowych umów. Komitet stwierdza, że jedynym legalnym rządem pol-

CENSURE

skim, który ma wyłączne prawo reprezentowania całości Narodu Polskiego i Państwa Polskiego, jest Rząd Polski, przebywający obecnie w Londynie.

### Ks. Biskup Gawłina potępia samozwańców

Rzym. — Ks. Biskup polowy, Gawłina, Naczelny Kapelan Polskich Sił Zbrojnych, oświadczył:

Uważam za swój obowiązek biskupa polskiego — w służbie Polskich Sił Zbrojnych i Polskiego wychodźstwa — oświadczyć w pełni świadomości i po wagi, iż istnieje tylko jedna polska konstytucja, której poprzednicy przysięgli wierność wszyscy polscy żołnierze, jeden prezydent Rzeczypospolitej Polskiej, legalnie przez Rzeczpospolitą wybrany, Władysław Raczkiewicz, z którym jesteśmy wszyscy związani węzłami należnego mu posłuszeństwa i tylko jeden prawowity Rząd Polski, przez Niego powołany. Wiem, iż nie potrzeba Was wzywać do lojalności dla Polski i Jej Prezydenta, ale chciałbym, by wszyscy Polacy modlili się gorąco za Niego i tych, którzy w tak ciężkich chwilach spełniają swe obowiązki: prawowitej władzy. Pośpiesz przewodnictwem walczymy z Niemcami o słuszną sprawę i będziemy walczyć przeciwko każdemu, kto naruszy nasze święte prawa. Modlmy się do Wszechmogącego, by ich chwycił i dał im siłę do doprowadzenia nas z powrotem do rzeczywistości Wolnej Ojczyzny.

92-101-1000 485





